
COMUNE DI VERTOVA
Provincia di Bergamo

Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 –  Fax 035 720496 Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167

Codice Ente : 10238

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 23 del 17/03/2023 

OGGETTO: SERVIZI DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI, SPAZZAMENTO E 
PULIZIA STRADE. ANALISI PREVENTIVA SOSTENIBILITÀ ECONOMICO 
FINANZIARIA ANNO 2023 

L'anno duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di Marzo alle ore 12:00, nella Sede 
Comunale, in seguito ad invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori :

Cognome e Nome Funzione P A

GUALDI ORLANDO Sindaco X

MUTTI MARCO Vice Sindaco X

GRASSI SERGIO Assessore  X

BONFANTI MARIA CRISTINA Assessore X  

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 1

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Francesco Bergamelli, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Orlando Gualdi nella 
sua qualità di Sindaco  ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto.



OGGETTO:
 SERVIZI DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI, SPAZZAMENTO E 
PULIZIA STRADE. ANALISI PREVENTIVA SOSTENIBILITÀ ECONOMICO 
FINANZIARIA ANNO 2023 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga»;

Vista la Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 
443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e successive modificazioni 
ed integrazioni;

Considerato che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato un nuovo 
metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a 
livello nazionale;

Vista la Deliberazione n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 dell'Autorità di Regolazione per Energia 
Reti ed Ambiente (ARERA) con la quale è stato approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per 
il secondo periodo regolatorio 2022-2025, recante le disposizioni aventi ad oggetto la 
determinazione delle entrate tariffarie per l'erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani, ovvero dei singoli servizi che lo compongono, che trova applicazione per le annualità 2022, 
2023, 2024 e 2025;

Verificato che il nuovo metodo MTR-2, pur avendo sue specifiche particolarità, deve essere 
considerato la naturale continuazione dell’MTR del primo periodo regolatorio;

Richiamata la Determinazione n° 557 del 28/12/2021 con la quale è stato affidato il servizio di 
supporto per la redazione del piano economico finanziario tari periodo regolatorio 2022-2025 alla 
ditta G.Eco Srl;

Vista la documentazione pervenuta da G.Eco Srl in data 14/03/2023 al Prot. n. 3066 in merito 
all’analisi del PEF 2023 del Comune di Vertova;

Verificato che i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti 
dall’applicazione delle tariffe TARI sono stati riportati nel piano economico finanziario (P.E.F.) 
pluriennale 2022-2025, come previsto dal metodo MTR-2 secondo il tool proposto da ARERA, 
considerando anche le ulteriori componenti che devono essere indicate a valle del PEF;

Verificato, altresì, che il metodo MTR-2, come il precedente, prevede il “limite alla crescita 
annuale delle entrate tariffarie”, da determinarsi sempre con riferimento al totale delle entrate 
tariffarie del singolo PEF;

Preso atto che gli effetti più rilevanti del nuovo metodo tariffario sono prettamente correlati alla 
rideterminazione dei costi efficienti che, in ogni caso, dovranno restare all’interno del suddetto 
limite di crescita che, per il secondo periodo regolatorio, non deve superare la misura dell’ 8,6%, ai 



sensi dell’articolo 4, del metodo MTR-2, in base al quale le entrate tariffarie determinate per 
ciascuna delle annualità 2022 - 2025 non possono eccedere quelle relative all’anno precedente, più 
del limite alla variazione annuale, che tiene conto dei seguenti parametri:
- del tasso di inflazione programmata;
- del miglioramento della produttività;
- del miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogate agli 
utenti;
- delle modifiche del perimetro gestionale, con riferimento ad aspetti tecnici e/o operativi;

Considerato che il metodo MTR-2 consente di includere fra i parametri che portano a determinare 
il limite di crescita delle tariffe anche eventuali costi derivanti dall’applicazione delle nuove norme 
introdotte dalla riforma ambientale, operata dal D.Lgs n. 116/2020, pur dovendo mantenere il limite 
dell’8,6%;

Atteso che l’elaborazione del PEF deve tenere conto dei contenuti minimi dettati dall’articolo 27, 
del metodo MTR-2, che impongono l’applicazione di specifici criteri per la valorizzazione delle 
partite di costo e di ricavo, per l’imputazione di questi al singolo PEF;

Considerato inoltre che ARERA, al fine dell’approvazione del PEF, verifica la coerenza 
regolatoria delle determinazioni da parte dell’Ente Territorialmente Competente (ETC) o del 
Comune in sua mancanza, sulla base della documentazione trasmessa;

Considerato che, a seguito di quanto previsto dalla Delibera ARERA n. 363/2021 del 3 agosto n. 
2021, si è provveduto ad approvare il piano finanziario pluriennale per il periodo 2022-2025 con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 10/03/2022; 

Considerato tuttavia che a seguito del verificarsi di tutta una serie di eventi il tasso d’inflazione è 
aumentato in modo considerevole, ben oltre il tasso di inflazione programmata prevista da ARERA, 
determinando conseguentemente anche un incremento dei costi a carico dei gestori;

Considerato che per i motivi sopra citati, si è ritenuto opportuno, nonché necessario, formulare 
un’analisi dei costi per l’esercizio 2023, al fine di una valutazione della sostenibilità economico 
finanziaria dei vari servizi di gestione rifiuti di questo Comune;

Visti i costi di previsione forniti dal gestore incaricato da questo Comune per la gestione dei vari 
servizi rifiuti;

Considerato che l’analisi è stata formulata elaborando un confronto fra i costi di previsione del 
gestore incaricato per i vari servizi di igiene urbana ed il piano economico finanziario pluriennale in 
merito all’esercizio finanziario anno 2023, come risulta dall’apposita relazione allegata alla presente 
deliberazione (allegato “A”), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che dalla suddetta analisi si evidenzia sostanzialmente che, relativamente all’anno 
2023, il sistema risulta in equilibrio in quanto non emergono scostamenti rilevanti, rispetto al piano 
economico finanziario pluriennale approvato nel corso dell’anno 2022;

Visto il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali";

con voti favorevoli, resi all’unanimità in forma palese



DELIBERA

di Considerare le premesse parte integrante del presente atto anche se materialmente non 
ritrascritte;

Di prendere atto di quanto previsto nella relazione allegata alla presente deliberazione (Allegato 
“A”), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto che, sulla base delle previsioni di costi forniti dal gestore dei vari servizi di 
gestione rifiuti e pulizia e spazzamento strade e, raffrontate con il piano economico finanziario 
pluriennale per il periodo 2022-2025, approvato nell’anno 2022, l’esercizio 2023 risulta essere 
sostanzialmente in equilibrio economico finanziario. 

di Trasmettere il presente provvedimento agli uffici comunali per quanto di competenza;

Con separata e analoga votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, del D. Lgs N. 267 del 18/08/2000

 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Orlando Gualdi

Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Bergamelli

Firmato digitalmente


